



WUP I/2/9020/117/2021

PROTOKÓŁ nr 3/2021
z posiedzenia plenarnego Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu
kadencji 2019-2023 w dniu 17 września 2021 r.
- posiedzenie w trybie zdalnym -

W dniu 17 września 2021 r. o godz. 10:00 odbyło się posiedzenie plenarne Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy w Poznaniu, w formie on-line. W posiedzeniu udział wzięło 10 członków WRRP, Pan Sławomir Wąsiewski i Pan Ryszard Zaczyński, Wicedyrektorzy Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Poznaniu oraz Pani Jolanta Ott-Kozeńska, przedstawiciel Wojewody Wielkopolskiego.

Obrady otworzył i prowadził Przewodniczący WRRP w Poznaniu, Pan prof. Józef Orczyk, który powitał uczestników i przedstawił porządek obrad Rady, do którego nie zgłoszono uwag. Następnie Przewodniczący Rady przeszedł do omawiania poszczególnych punktów porządku obrad.

Pierwszy z nich, „Raport końcowy z realizacji *Strategii Zatrudnienia dla Województwa Wielkopolskiego na lata 2014-2020*”, ukazujący efekty 7-letnich działań poszczególnych instytucji krajowych i samorządowych dla wsparcia szerokiego grona grup społecznych na wielkopolskim rynku pracy, został przedstawiony przez Pana Ryszarda Zaczyńskiego, Wicedyrektora WUP w Poznaniu. Działania, podejmowane w ramach *Strategii*, miały na celu realizację trzech priorytetów:

1. wzrost zatrudnienia i mobilności zawodowej mieszkańców,
2. inwestycje w edukację i kształcenie ustawiczne,
3. integrację społeczną i walkę z ubóstwem.

Środki finansowe, wykorzystane w ramach powyższych priorytetów, pochodziły z Unii Europejskiej (EFS), budżetu państwa i jednostek samorządu terytorialnego oraz funduszy celowych (Fundusz Pracy, Fundusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych i PFRON). Najwięcej środków przeznaczono na działania związane z aktywizacją zawodową mieszkańców Wielkopolski. W okresie realizacji *Strategii* Wielkopolska zajmowała pierwsze miejsce w kraju pod względem stopy bezrobocia (od 7,6% w 2014 r. do 3,7% w 2020 r.).

Dobra koniunktura gospodarcza i łatwy dostęp do zatrudnienia w okresie 2017-2019 zaowocowały wytworzeniem się „ryнку pracownika”. Wybuch pandemii COVID-19 i kolejne *lockdowny* w roku 2020 zmieniły jednak tę sytuację – liczba bezrobotnych zarejestrowanych w województwie wielkopolskim uległa zwiększeniu. Nowe warunki gospodarcze skłoniły zarówno powiatowe, jak i wojewódzkie, urzędy pracy do wdrożenia, jako priorytetu, pomocy pracodawcom w ochronie miejsc pracy przy użyciu nowych instrumentów finansowych (środki z FP na pomoc przedsiębiorcom oraz dofinansowanie części wynagrodzeń pracowników z FGŚP w ramach *Tarczy Antykryzysowej*). Pan Ryszard Zaczyński podkreślił utrzymanie dobrej pozycji Wielkopolski w obliczu kryzysu na tle pozostałych województw, czego dowodzi wskaźnik stopy bezrobocia, który w czerwcu i lipcu 2021 r. spadł do 3,5%. Rada przyjęła omawiany dokument bez sformułowania swoich uwag.

Kolejnym punktem w porządku obrad był materiał na temat „Sytuacji na wielkopolskim rynku pracy na tle kraju w latach 2019-2021”, omówiony przez Pana Ryszarda Zaczyńskiego. Prelegent zestawił zmiany społeczno-gospodarcze zachodzące w czasie pandemii z rokiem 2019, by ukazać siłę jej wpływu na zaobserwowane trendy. W materiale tym przedstawiono syntetyczną analizę sytuacji w obszarze regionalnego rynku pracy w roku 2019 i 2020 (pierwszym roku pandemii koronawirusa) wraz z porównaniem jej do ogólnej sytuacji w kraju, w szczególności: poziom bezrobocia rejestrowanego, sytuację pracujących i warunki prowadzenia działalności gospodarczej oraz położenie cudzoziemców.

Powyższy materiał stanowił punkt wyjściowy do dyskusji na temat aktualnej sytuacji na rynku pracy. Przewodniczący Rady, Pan prof. Józef Orczyk, wyrażając pozytywną opinię o jakości treści dokumentu, zastanawiał się nad korelacją decyzji władz samorządowych i centralnych oraz przedsiębiorców a skutkami ekonomicznymi epidemii COVID-19. Natomiast Pan Wojciech Kruk, Prezydent Wielkopolskiej Izby Przemysłowo-Handlowej, wskazał na koniunkturę gospodarczą Wielkopolski, która stosunkowo dobrze przeszła przez dotychczasowe fale epidemiczne, głównie ze względu na strukturę gospodarki regionu i rozwój alternatywnych kanałów sprzedaży. Ponadto Rada wniosła o poszerzenie i kontynuację przedmiotu analizy. WUP w Poznaniu, po zamknięciu roku budżetowego oraz po uzyskaniu odpowiednich danych statystycznych na koniec 2021 r., przygotuje kolejny materiał dotyczący zatrudnienia i sytuacji na wielkopolskim rynku pracy.

Trzeci punkt porządku obrad, raport „Absolwenci rocznik 2019/2020”, omówił również Pan Ryszard Zaczyński. Opracowanie przybliży relację pomiędzy szkolnictwem a rynkiem pracy w Wielkopolsce, jednocześnie pełniąc rolę materiału wspomagającego organy decyzyjne w procesie dopasowania nowych kierunków kształcenia w szkołach z realnymi potrzebami pracodawców na rynku pracy. Raport stanowi szczegółową analizę: sytuacji reprezentantów danych zawodów po ukończeniu kształcenia (absolwentów wielkopolskich szkół ponadpodstawowych oraz uczelni wyższych z rocznika 2019/2020), najczęściej wybierane przez uczniów kierunki kształcenia oraz zapotrzebowanie kadrowe zgłaszane przez pracodawców. Dane dotyczące liczby absolwentów szkół ponadpodstawowych zostały pozyskane z Ministerstwa Edukacji i Nauki, natomiast dane na temat absolwentów szkół wyższych pochodziły z poszczególnych uczelni. Zostały one zestawione z liczbą bezrobotnych absolwentów, której źródłem są powiatowe urzędy pracy z terenu Wielkopolski. Dodatkowo, w celu przybliżenia sytuacji oferty edukacyjnej na lokalnych rynkach pracy, wykorzystano wyniki badania „Barometr Zawodów” w każdym z powiatów. W tegorocznym wydaniu po raz pierwszy raport wykorzystuje informacje z ogólnopolskiego systemu monitorowania Ekonomicznych Losów Absolwentów szkół wyższych (w skrócie ELA).

Następnie Wiceprzewodniczący Rady, Pan Karol Pufal, przeszedł do omówienia ostatniego punktu porządku obrad, tj. „Działalności Wielkopolskiej Izby Rzemieślniczej w Poznaniu związanej z zapotrzebowaniem na pracowników”, stanowiącego materiał dodatkowy do „Absolwentów rocznika 2019/2020”, obejmujący:

1. dane o stanie zatrudnienia pracowników młodocianych i osób dorosłych w celu przygotowania zawodowego, opracowane przez Izbę Rzemieślniczą w Kaliszu oraz Wielkopolską Izbę Rzemieślniczą w Poznaniu,
2. zestawienie wyników egzaminów czeladniczych i mistrzowskich, w tym z podziałem na zawody rzemieślnicze w województwie wielkopolskim.

Dyskusję w tej problematyce rozpoczął Pan prof. Józef Orczyk, który podkreślił wysoki poziom i zakres kształcenia rzemieślniczego w Wielkopolsce na tle kraju. Analiza przedstawiona przez Pana Karola Pufala

dowodzi, że Wielkopolska również w tym obszarze jest wzorcem dla pozostałych regionów. Kształcenie rzemieślnicze i zatrudnienie rzemieślników jest ściśle związane z naszymi tradycjami. Zwrócono uwagę na niską zdawalność egzaminów, którą prelegent tłumaczył rozbieżnościami w podstawach programowych szkół branżowych a wymogami na egzaminach czeladniczych. Niezwykle ważna jest również sprawa ułatwienia kontynuacji nauki w szkołach II stopnia. W Wielkopolsce jest wiele szkół I stopnia, lecz znacznie mniej II stopnia, w których absolwenci mogliby się przygotowywać do matury, a następnie kontynuować edukację na uczelniach wyższych. Pan Dyrektor Ryszard Zaczyński zwrócił uwagę na stałą potrzebę uświadamiania kandydatów i uczniów szkół branżowych o wielu możliwościach kształtowania swojej ścieżki kariery zawodowej. Jako istotne w kształceniu zawodowym i jego promocji wskazano również funkcjonowanie w Wielkopolsce Centrów Wsparcia Rzemiosła, Kształcenia Dualnego i Zawodowego.

Pani Iwona Janicka, Prezes Fundacji Aktywności Lokalnej, zwróciła uwagę na informacje przekazane przez prelegenta, że Wielkopolska stanowi „zagłębnie” rzemieślnicze, a w skali kraju nie ma tak rozwiniętych rzemieślniczo regionów. Zaproponowała, aby WRRP wystosowała postulaty i rekomendacje do władz krajowych dotyczące wsparcia lokalnych rzemieślników i roli rzemiosła w ogóle, jak również promocji kształcenia rzemieślników, w tym z wykorzystaniem środków EFS, w nowej perspektywie finansowej. Członkowie Rady poparli, zainicjowany przez Panią Iwonę Janicką, pomysł przygotowania projektu Uchwały WRRP w Poznaniu w sprawie wzmocnienia wagi rzemiosła w nowej perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027 oraz przez Instytucje Otoczenia Biznesu. Prace nad tym dokumentem poprowadzą WUP w Poznaniu wraz z Wielkopolską Izbą Rzemieślniczą. Dodatkowo Pan Wojciech Kruk wyszedł z propozycją wniesienia tematyki związanej z wielkopolskim rzemiosłem pod obrady Wielkopolskiej Rady Trzydziestu (zespołu opiniotwórczo-doradczego, działającego przy Marszałku Województwa Wielkopolskiego, w skład którego wchodzi przedstawiciele organizacji samorządu gospodarczego). W odpowiedzi na tę propozycję Pan Karol Pufal zapewnił, że prześle niezbędne materiały i analizy przedstawicielom rzemiosła w WR30.

Po wyczerpaniu porządku obrad, Przewodniczący Rady, Pan prof. Józef Orczyk, podziękował uczestnikom za przybycie i zakończył obrady.

Przewodniczący
Wojewódzkiej Rady Rynku Pracy
w Poznaniu
prof. Józef Orczyk

Sprawy do załatwienia:

Przygotowanie projektu Uchwały WRRP w Poznaniu w sprawie wzmocnienia wagi rzemiosła w nowej perspektywie finansowej UE na lata 2021-2027

